



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-01-2022

N.º Total de Animais: 319

Jornal do Leilão N.º 2/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	1	217,00	217,00	X Carne	Macho	7M	João Cristovão Sêco Andrade	3,10	3,21	696,57
002	1	394,00	394,00	X Carne	Macho	10M	João Cristovão Sêco Andrade	2,00	2,05	807,70
003	4	1137,00	284,25	X Limousine	Fêmea	10M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,73	776,00
004	1	625,00	625,00	X Carne	Fêmea	11A+4M	Natur-al-Carnes, SA	1,50	1,76	1100,00
005	2	625,00	312,50	X Carne	Macho	10M	João da Cruz Carita Nunes	2,60	2,66	831,25
006	1	240,00	240,00	X Carne	Fêmea	8M	João da Cruz Carita Nunes	2,60	2,82	676,80
007	2	527,00	263,50	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,64	695,64
008	4	1141,00	285,25	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,92	832,93
009	6	1324,00	220,67	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,84	626,69
010	1	131,00	131,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,91	381,21
011	3	612,00	204,00	Alentejana	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,23	454,92
012	7	1787,00	255,29	Alentejana	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, SA	2,00	2,07	528,44
013	4	770,00	192,50	X Carne	Fêmea	7M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	2,65	2,92	562,10
014	4	776,00	194,00	X Carne	Macho	7M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	3,10	3,40	659,60
015	1	303,00	303,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes SA	2,45	2,58	781,74
016	2	642,00	321,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes SA	2,65	2,71	869,91
017	3	641,00	213,67	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes SA	2,30	2,54	542,71
018	1	349,00	349,00	X Carne	Fêmea	1A+11M	Joaquim Maria Serra Raposo	2,10	2,11	736,39
019	1	194,00	194,00	X Carne	Fêmea	10M	Joaquim Maria Serra Raposo	2,65	2,80	543,20



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-01-2022

N.º Total de Animais: 319

Jornal do Leilão N.º 2/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
020	1	477,00	477,00	X Carne	Fêmea	2A+1M	Joaquim Maria Serra Raposo	2,00	2,05	977,85
021	8	1334,00	166,75	X Carne	Macho	8M	Sociedade Agrícola Fontalva, Lda	3,20	3,58	596,97
022	7	1277,00	182,43	X Carne	Macho	8M	Sociedade Agrícola Fontalva, Lda	3,00	3,42	623,91
023	8	1300,00	162,50	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola Fontalva, Lda	3,20	3,61	586,63
024	1	129,00	129,00	X Carne	Macho	11M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	3,20	3,28	423,12
025	1	656,00	656,00	X Carne	Fêmea	4A+8M	Manuel Carvalho Belinho	1,60	1,91	1252,96
026	3	660,00	220,00	X Carne	Fêmea	5M	Manuel Carvalho Belinho	2,55	2,86	629,20
027	3	596,00	198,67	X Carne	Macho	3M	Manuel Carvalho Belinho	3,20	3,45	685,40
028	1	371,00	371,00	X Carne	Fêmea	10M	Manuel Carvalho Belinho	2,20	2,68	994,28
029	4	873,00	218,25	X Carne	Macho	4M	Vitorina Cordeiro M. Machado	2,95	3,34	728,96
030	6	1585,00	264,17	X Carne	Fêmea	4M	Vitorina Cordeiro M. Machado	2,40	2,47	652,49
031	7	1539,00	219,86	X Carne	Fêmea	4M	António Manuel Mouzinho Machado	2,45	2,72	598,01
032	8	1278,00	159,75	X Carne	Macho	5M	Adriano Manuel Campanha Janeco	3,20	3,64	581,49
033	6	972,00	162,00	X Carne	Fêmea	5M	Adriano Manuel Campanha Janeco	2,70	2,88	466,56
034	7	881,00	125,86	X Carne	Macho	3M	Adriano Manuel Campanha Janeco	3,50	3,72	468,19
035	7	1032,00	147,43	X Carne	Fêmea	4M	Adriano Manuel Campanha Janeco	2,75	3,09	455,55
036	7	853,00	121,86	X Carne	Fêmea	3M	Adriano Manuel Campanha Janeco	2,80	3,05	371,66
037	7	1601,00	228,71	X Carne	Fêmea	10M	RACAFRA PLANÍCIAS, LDA.	2,40	2,84	649,55
038	7	1339,00	191,29	X Carne	Fêmea	10M	RACAFRA PLANÍCIAS, LDA.	2,55	2,90	554,73



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-01-2022

N.º Total de Animais: 319

Jornal do Leilão N.º 2/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
039	2	410,00	205,00	X Carne	Macho	5M	Francisco Manuel Raimundo Janeco	3,20	3,40	697,00
040	2	327,00	163,50	X Carne	Fêmea	6M	Anabela Pinto Ferreira Janeco	2,60	2,99	488,87
041	4	591,00	147,75	X Carne	Macho	5M	Anabela Pinto Ferreira Janeco	3,25	3,41	503,83
042	1	793,00	793,00	Limousine	Macho	7A+10M	José Manuel Amaro Romão	1,20	1,38	1094,34
043	6	1715,00	285,83	X Carne	Fêmea	8M	José Manuel Amaro Romão	2,35	2,63	751,74
044	4	872,00	218,00	X Carne	Macho	7M	José Manuel Amaro Romão	2,75	3,20	697,60
045	2	448,00	224,00	X Carne	Fêmea	8M	José Manuel Amaro Romão	2,50	2,79	624,96
046	2	541,00	270,50	X Carne	Macho	8M	José Manuel Amaro Romão	2,80	2,94	795,27
047	3	591,00	197,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,88	567,36
048	4	828,00	207,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,32	687,24
049	1	273,00	273,00	X Charoles	Fêmea	5M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	2,40	2,62	715,26
050	5	1072,00	214,40	X Charoles	Macho	5M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	2,85	3,10	664,64
051	5	938,00	187,60	X Charoles	Fêmea	5M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	2,40	2,71	508,40
052	7	1829,00	261,29	X Charoles	Macho	5M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	2,70	2,81	734,21
053	5	949,00	189,80	X Carne	Fêmea	8M	Catarina Beatriz Brito Elias de Moura CoutinhoTorres	2,50	2,75	521,95
054	3	647,00	215,67	X Carne	Macho	8M	Catarina Beatriz Brito Elias de Moura CoutinhoTorres	2,70	2,92	629,75
055	6	1349,00	224,83	X Carne	Fêmea	9M	Catarina Beatriz Brito Elias de Moura CoutinhoTorres	2,40	2,73	613,79
056	2	473,00	236,50	X Carne	Macho	9M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	2,90	3,10	733,15
057	5	1014,00	202,80	X Carne	Fêmea	9M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	2,65	2,83	573,92



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-01-2022

N.º Total de Animais: 319

Jornal do Leilão N.º 2/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
058	5	935,00	187,00	X Blonde	Macho	7M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	2,90	3,21	600,27
059	6	1127,00	187,83	X Blonde	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	2,50	2,90	544,72
060	3	584,00	194,67	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes SA	2,50	2,73	531,44
061	5	676,00	135,20	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes SA	2,60	2,81	379,91
062	3	403,00	134,33	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes SA	3,00	3,03	407,03
063	1	511,00	511,00	Mertolenga	Macho	3A+3M	Ana da Cruz Louro Marques	1,40	1,41	720,51
064	1	524,00	524,00	Mertolenga	Macho	3A+9M	Ana da Cruz Louro Marques	1,40	1,41	738,84
065	6	1679,00	279,83	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes SA	2,80	3,07	859,09
066	5	936,00	187,20	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes SA	2,60	2,95	552,24
067	1	116,00	116,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes SA	3,20	3,75	435,00
067 A	1	194,00	194,00	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, SA	1,85	1,89	366,66
068	4	967,00	241,75	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes SA	2,60	2,85	688,99
069	2	387,00	193,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes SA	3,20	3,29	636,62
070	2	287,00	143,50	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes SA	2,65	2,90	416,15
071	2	307,00	153,50	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	3,10	475,85
072	2	353,00	176,50	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,89	510,08
073	1	179,00	179,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	1,60	1,68	300,72
074	1	491,00	491,00	X Carne	Fêmea	11A+7M	Natur-al-Carnes, SA	1,25	1,26	618,66
075	1	567,00	567,00	X Carne	Fêmea	11A+10M	Mário João Gavancha Anselmo	1,50	1,51	856,17



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-01-2022

N.º Total de Animais: 319

Jornal do Leilão N.º 2/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
076	2	952,00	476,00	X Carne	Fêmea	11A	Mário João Gavanha Anselmo	1,25	1,26	599,76
077	1	271,00	271,00	X Carne	Macho	4M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	2,50	2,55	691,05
078	4	648,00	162,00	X Carne	Macho	2M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	3,20	3,40	550,80
079	5	1192,00	238,40	X Carne	Macho	4M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	2,90	3,06	729,50
080	1	194,00	194,00	X Carne	Macho	8M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	2,50	2,88	558,72
081	3	461,00	153,67	X Carne	Fêmea	5M	Nuno Miguel Pereira Caldeira Fernandes	2,80	2,97	456,39
082	6	1136,00	189,33	X Carne	Macho	7M	Nuno Miguel Pereira Caldeira Fernandes	3,20	3,46	655,09
083	6	1156,00	192,67	X Carne	Fêmea	6M	Nuno Miguel Pereira Caldeira Fernandes	2,70	2,98	574,15
084	2	492,00	246,00	X Carne	Macho	8M	Nuno Miguel Pereira Caldeira Fernandes	2,85	2,87	706,02
085	3	690,00	230,00	X Carne	Fêmea	7M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	2,60	2,80	644,00
086	4	1058,00	264,50	X Carne	Macho	8M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	2,80	2,98	788,21
087	2	351,00	175,50	X Carne	Fêmea	5M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	2,70	3,01	528,25
088	2	369,00	184,50	X Carne	Macho	4M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	3,25	3,35	618,08
089	5	1093,00	218,60	X Carne	Fêmea	8M	António Maria Sobreira Vitorino	2,40	2,73	596,78
090	4	887,00	221,75	X Carne	Macho	8M	António Maria Sobreira Vitorino	2,80	3,17	702,95